<sup>11</sup> Milano, Arch. Casa di S. Alessandro (e così sempre: ASAM), *Cart. 16*, interno 3/A. Era prassi che la grazia venisse concessa dal Pontefice in autografia e da lui firmata con l'iniziale del suo nome di battesimo. Nella supplica le frasi autografe di Sisto V sono al centro del foglio: «Fiat ut petitur. F[elix Centini]»; «Fiat. F[elix]». (ill. 1).

<sup>12</sup> «Sixtus episcopus Servus Servorum Dei, Dilecto filio Vicario Venerabilis fratris nostri Archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus Generali, salutem et apostolicam benedictionem. *Piis fidelium votis*, ex quibus Divini cultus augmentum et religionis propagatio provenire sperantur, libenter annuimus; ac ea, prout in Domino expedire conspiciamus, favoribus prosequimur opportunis. Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud Sedem Apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostrae reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari; Cum itaque postmodum parochialis ecclesia S. Alexandri in Zebedia Mediolani per liberam resignationem dilecti filij Francisci de Comite nuper ipsius ecclesiae rectoris de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris sponte factam et per Nos admissam apud dictam Sedem vacaverit et vacet ad presens, nullusque de illa preter Nos hac vice disponere poterit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus superscriptis; Et sicut exhibita Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Praepositi et Clericorum Regularium Congregationis Sancti Pauli Decollati Mediolani petitio continebat, ipsi eorum ecclesiam extra Ci-

Questa bolla è stata causa di molti guai per la nostra chiesa, depistando involontariamente storici e cultori d'arte, i quali non han tenuto conto che essa, come tutti i documenti solenni pontifici, nella datazione

---

vitatem Mediolanensem habeant, ac proinde — licet christifideles presertim principaliores dicte Civitatis erga illam propter ipsorum Praepositi et Clericorum laudabile institutum et bone fame odorem salutaesque et crebras Verbi Dei predicationes et orationes singularem gerant devotionis affectum — tamen valde incommodum sit eis ad eam quoties ipsi vellent accedere; Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, si prefata ecclesia S. Alexandri dictis Praeposito et Clericis atque toti huiusmodi Congregationi — Venerabili Fratre nostro Archiepiscopo Mediolanensi in hoc (ut ipsi Praepositus et Clerici asserunt) consentiente — perpetuo ut infra uniretur, annecteretur et incorporaretur, proculdubio (ultra quod dictorum christifidelium, in predicationibus sacris audiendis ac percipiendis et frequentandis orationibus praedictis commoditati et spirituali consolationi plurimum consuleretur), ipsi etiam ecclesiae S. Alexandri longe melius deserviretur, et dilectorum filiorum eius parochianorum cura exactius et fructuosius exerceretur, nec parvum exinde in ea susciperet Divini cultus incrementum. Quare pro parte eorundem Praepositi et Clericorum asserentium dicte ecclesiae S. Alexandri et illi forsann annexorum, fructus redditus et proventus octuaginta et computata domo rectorali centum ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annuum non excedere, Nobis fuit humiliter Supplicatum quatenus ecclesiam S. Alexandri predictae eidem Congregationi perpetuo unire annectere et incorporare aliasque in premissis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus quod petentes beneficia ecclesiastica alijs uniri tenerentur exprimere verum valorem annuum secundum estimationem predictam etiam beneficij cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, eosdem Praepositum et Congregationis huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti alijsque ecclesiasticis sententijs censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes ac eidem Congregationis fructuum reddituum et proventuum verum annuum valorem presentibus pro expresso habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si iudicaveris pro Divini cultus augmento et salute ac spirituali consolatione animarum magis fructuosas fore huiusmodi unionem annexionem et incorporationem quam si ecclesia ipsa S. Alexandri per rectorem obtineatur (super quo conscientiam tuam oneramus), dictam ecclesiam S. Alexandri, [...] nomine titulo et denominatione rectoris in ea perpetuo suppressis et extinctis, cum illius domibus et edificijs adherentijs iuribus et pertinentijs suis universis [...] curamque animarum Parochianorum dicte ecclesiae S. Alexandri per unum ex presbiteris regularibus Congregationis huiusmodi pro illius Superiorum arbitrio deputandum et amovendum, ac ab eisdem Superioribus et loci Ordinario approbatum et idoneum repertum, exercere et alias eidem ecclesiae S. Alexandri in Divinis deservire, [...] *auctoritate Nostra dictae Congregationi perpetuo unias, annectas et incorpores; ac in ecclesia predicta S. Alexandri eiusque domibus edificijs et adherentijs predictis unam domum formatam dicte Congregationis iuxta illius ritus et instituta regendam reformandam et administrandam pro uno Praeposito et octo ad minus clericis et presbiteris regularibus ac tribus Conversis Congregationis huiusmodi [...] dicta auctoritate erigas et instituas.* [...] Irritum et inane decernimus si secus super his a quoquam, quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum forsann est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, non obstantibus priori voluntate Nostra predicta ac Lateranensis Concilij novissime celebrati, [...] nec non constitutionibus et ordinationibus, privilegijs quoque indultis et litteris Apostolicis quibusvis personis, collegijs, universitatibus, congregationibus, monasterijs quorumcumque religiosorum tam secularium quam regularium fratrum cuiuscumque Ordinis sub quibuscumque tenoribus et formis [...] concessis, confirmatis et innovatis, *illis presertim in quibus cavetur quod prope eorum collegia universitates domos ecclesias et monasteria aliqua collegia domus ecclesiae et monasteria construi erigi ac edificari et acquiri seu illi religiosi cuiuscumque Congregationis habitare non possint nisi infra certas me-*